



**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

JANEIRO A OUTUBRO 2018/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO ANEXO VI (LRF, art. 52, incisos I e II, alíneas a e b)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO ANUAL		5º BIMESTRE		ATÉ O BIMESTRE		A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	
RECEITAS CORRENTES (A)	21.935.469,52	21.935.469,52	3.298.043,59	2.690.710,24	16.865.897,12	16.784.313,61	5.151.155,91
Tributárias	197.328,40	197.328,40	28.187,64	23.373,16	169.930,73	245.432,82	-48.104,42
Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ISSQN	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Taxas	197.328,40	197.328,40	28.187,64	23.373,16	169.930,73	245.432,82	-48.104,42
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Patrimoniais	807.837,67	807.837,67	146.753,31	49.473,42	658.351,04	267.145,57	540.692,10
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	11.872,12	11.872,12	1.978,68	0,00	9.893,40	0,00	11.872,12
Transferências Correntes	19.938.116,59	19.938.116,59	2.966.140,75	2.374.871,25	15.197.945,03	15.012.535,72	4.925.580,87
Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	980.314,74	980.314,74	154.983,21	265.333,53	829.776,92	1.282.109,26	-301.794,52
Deduções da Receita Corrente	0,00	0,00	0,00	-22.341,12	0,00	-22.909,76	22.909,76
RECEITAS DE CAPITAL (B)	25.119,74	25.119,74	25.119,74	0,00	25.119,74	611.848,94	-586.729,20
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	25.119,74	25.119,74	25.119,74	0,00	25.119,74	13.300,00	11.819,74
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	598.548,94	-598.548,94
Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Deduções da Receita de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) DEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB (C)	2.580.819,22	2.580.819,22	471.265,38	332.361,66	2.101.330,73	2.078.469,46	502.349,76
REC. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (D)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITA TOTAL (A + B - C + D)</b>	<b>19.379.770,04</b>	<b>19.379.770,04</b>	<b>2.851.897,95</b>	<b>2.358.348,58</b>	<b>14.789.686,13</b>	<b>15.317.693,09</b>	<b>4.062.076,95</b>

DESPESAS	DOTAÇÃO ANUAL		5º BIMESTRE			ATÉ O BIMESTRE			A EMPENHAR
	INICIAL	ATUALIZADA	EMPENHADA	ANULADA	LIQUIDADADA	EMPENHADA	ANULADA	LIQUIDADADA	
DESPESAS CORRENTES (E)	18.868.050,69	20.970.905,23	1.293.478,98	299.602,04	3.501.006,80	22.269.513,26	3.036.656,40	14.974.047,03	-1.298.608,03
Pessoal/Encargos Sociais	10.291.356,12	10.478.552,97	405.159,33	105.239,89	1.603.646,67	12.099.212,20	2.184.259,91	7.657.891,01	-1.620.659,23
Juros/Encargos da Dívida Interna	8.000,00	2.334,00	0,00	0,00	0,00	7.900,00	5.566,63	2.333,37	-5.566,00
Juros/Encargos da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	8.568.694,57	10.490.018,26	888.319,65	194.362,15	1.897.360,13	10.162.401,06	846.829,86	7.313.822,65	327.617,20
DESPESAS DE CAPITAL (F)	496.719,35	2.465.362,77	28.314,85	0,07	69.956,01	1.039.384,15	90.805,07	526.352,53	1.425.978,62
Investimentos	462.779,99	2.431.423,41	28.314,85	0,07	69.956,01	1.005.444,79	90.805,07	492.413,17	1.425.978,62
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

JANEIRO A OUTUBRO 2018/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

DESPESAS	DOTAÇÃO ANUAL		5º BIMESTRE			ATÉ O BIMESTRE			A EMPENHAR
	INICIAL	ATUALIZADA	EMPENHADA	ANULADA	LIQUIDADADA	EMPENHADA	ANULADA	LIQUIDADADA	
Amortização da Dívida Interna	33.939,36	33.939,36	0,00	0,00	0,00	33.939,36	0,00	33.939,36	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (G)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (H)	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00
RESERVA DO RPPS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I)</b>	<b>19.379.770,04</b>	<b>23.451.268,00</b>	<b>1.321.793,83</b>	<b>299.602,11</b>	<b>3.570.962,81</b>	<b>23.308.897,41</b>	<b>3.127.461,47</b>	<b>15.500.399,56</b>	<b>142.370,59</b>

DESTINAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E/OU RESERVA DO RPPS

NÚMERO DO ATO	DATA DO ATO	DESCRIÇÃO DA DESTINAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E/OU RESERVA DO RPPS
	28/11/2018	

	5º BIMESTRE		ATÉ O BIMESTRE	
	SUPERÁVIT	DÉFICIT	SUPERÁVIT	DÉFICIT
Receita Realizada - Despesa Empenhada	1.036.554,75			(7.991.204,32)
Receita Realizada - Despesa Liquidada		(1.212.614,23)		(182.706,47)